
Comune di Pedace

Provincia di Cosenza

Delibera n° 33 del 06/04/2016

OGGETTO:

L'anno duemilasedici il giorno sei del mese di aprile alle ore 9,00 nella preposta sala delle
adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE E RELAZIONE DELL'ORGANO ESECUTIVO
ESERCIZIO FINANZIARIO 2015.

Deliberazione in Copia della Giunta

Carica

Sindaco Avv. Marco Oliverio

Nominativo Presente


ASSESSORE Carmela Barca 
ASSESSORE

Partecipa alla riunione il Segretario Dott.ssa Giovanna Spataro che provvede alla redazione del
presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Marco Oliverio
nella sua qualità di Sindaco

Presenti: 2

LA GIUNTA

Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO RAGIONERIA

Il Responsabile del Servizio

Dr.ssa Luigina CurcioF.toData 06/04/2016

PER LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Luigina CurcioF.to

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
Il relativo impegno di spesa, per complessivi € 0 viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio 2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Luigina CurcioF.toData 06/04/2016

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario

Dott.ssa Giovanna SpataroF.to

Il Sindaco

Avv. Marco OliverioF.to

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione in questo albo Pretorio dal 08/04/2016 e per quindici giorni
consecutivi.
Prot. n° 232 del 08/04/2016
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del 08/04/2016
Prot. n° 1393

Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Dott.ssa Filomena CavaF.to
Il Responsabile del Procedimento

Ing. Licia Dora ScarcelloF.to

La suestesa deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva il _______________

è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione il ________________

Data ____________________

Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Dott.ssa Filomena CavaF.to



Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal ___________ al
_____________ e che nessuna richiesta di controllo è pervenuta.

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Dott.ssa Filomena Cava



Premesso che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i
principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della
Costituzione.
Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42.
Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al
citato D.Lgs. 118/2011.
Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2015, per gli enti che non hanno partecipato al periodo di
sperimentazione, deve essere redatto in base agli schemi di cui al D.P.R. 194/1996, allegando, ai fini conoscitivi,
lo schema armonizzato di cui all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011,
come modificato ed integrato dal D. Lgs.126/2014.
Considerato che il Comune di Pedace non ha partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78 del D. Lgs. n.
118/2011.
Richiamato l’art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui al DPR 194/1996 : “La
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il
conto economico ed il conto del patrimonio”.
Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n° 31 del 06/04/2016, si è provveduto al riaccertamento dei
residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per
ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione, delle ragioni che ne consentono il
mantenimento, e della corretta imputazione e reimputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3,
comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011,n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.
Preso atto che:
 è stato rispettato il patto di stabilità in termini di competenza mista ai sensi della legge 183/2011;
 il Tesoriere comunale, Banca Carime, ha reso il conto nei termini previsti dall’articolo 226 del D.Lgs. 18

agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2015 chiude con risultati contabili concordanti con quelli
del Tesoriere;

Visti i conti della gestione dell’anno 2015 presentati dall’economo, dal tesoriere e dagli agenti contabili ai sensi
dell’articolo 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000,n.267.
Visto lo schema di rendiconto (schemi DPR 194/1996) per l’esercizio 2015 e relativi allegati,
Visto inoltre lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011,
allegato ai fini conoscitivi.
Viste la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita con decreto del
Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013, e la tabella dei parametri gestionali con andamento triennale.
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
 art. 151 comma 6: “Al rendiconto e' allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le

valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti
dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

 art. 231: “La relazione sulla gestione e' un documento illustrativo della gestione dell'ente,nonché dei fatti di
rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore
comprensione dei dati contabili, ed e' predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”.

Vista la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne l’approvazione;
Dato atto che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà prontamente trasmesso al
revisore unico dei conti , per la predisposizione della relazione di competenza.
Atteso che il medesimo schema di rendiconto sarà depositato e messo a disposizione dei componenti
dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro il
termine non inferiore a dieci giorni stabilito dal regolamento di contabilità.
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267.
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese.

D E L I B E R A

1. Di approvare lo schema di rendiconto di gestione per l’anno 2015, redatto secondo gli schemi di cui

al DPR 194/1996 e secondo i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, con i suoi allegati:

ENTRATE IMPORTO SPESA IMPORTO

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di Cassa al 1° Gennaio € 438.817,98

RISCOSSIONI 12.562.260,79 6.083.641,74 € 18.645.902,53

PAGAMENTI € 12.335.105,12 € 5.984.263,49 € 18.319.368,61

Fondo Cassa al 31 dicembre € 765.351,90

Versamenti effettuati presso la Tesoreria

Provinciale e non regolarizzati al 31/12

€ 0

Fondo effettivo di cassa al 31/12 € 765.351,90

Pagamenti (per azioni esecutive non

regolarizzate al 31/12)

€ 0

Differenza rimasti Riscossi competenza € 765.351,90

RESIDUI ATTIVI € 5.111.032,56 € 1.259.204,89 € 6.370.237,45

RESIDUI PASSIVI € 5.285.745,28 € 1.195.773,67 € 6.481.518,95

DIFFERENZA € -111.281,50

Fondo pluriennale vincolato di spesa corrente € 21.289,03

RISULTATO di amministrazione al 31/12/2015 € 632.781,37

Composizione del risultato di amministrazione al

31/12/2015

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibil ità al 31/12/2015 € 267.372,59

Fondo per TFM Sindaco € 2.204,92

Totale parte accantonata (B) € 269.577,51

Parte Vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabil i € 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti € 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui € 112.771,28

Altri vincoli € 0,00

Totale parte vincolata(C) € 112.771,28

Parte destinata agli investimenti € 87.527,47

Totale parte destinata agli investimenti(D) € 87.527,47

Totale Parte Disponibile (E=A-B-C-D) € 162.905,11

2. Di dare atto che allo schema di rendiconto di cui al punto precedente viene allegato, ai fini conoscitivi, lo
schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011.

3. Di approvare la relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto della gestione 2015,ai sensi
dell’art. 151 comma 6 del D.Lgs. , n. 267/2000, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante
e sostanziale.

4. Di porre lo schema di rendiconto e gli atti allegati a disposizione del Consiglio comunale per l’approvazione,
informandone i consiglieri, mediante comunicazione a norma dell’art. 227, comma 2, DLgs 267/2000.

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Revisore dei conti, per l’acquisizione della relazione di
cui all’art. 239, comma 1, lett. d), del DLgs 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva votazione ,resa nei modi e forma di legge ,dichiara la presente deliberazione immediatamente
eseguibile,ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. nr. 267/2000, al fine di rendere più incisiva l’economicità e
l’efficacia dell’adozione amministrativa a mezzo di una accelerazione del procedimento.


